

سفیر ایران در باکو: اطمینان خاطر داده اند که هیچ مذاکره‌ای درباره خزر نخواهد بود!

گفته شده است که انگیزه این گردهمایی، افتتاح چندین پروژه‌های عمرانی، اقتصادی و همچنین برخی مراسم تشریفاتی، جشن و مسابقات ورزشی است

سرویس آذربایجان/خبرگزاری آران

خبرگزاری آران / سرویس آذربایجان : دکتر محمد باقر بهرامی سفیر ایران در باکو در مصاحبه با خبرگزاری ترند این کشور اعلام کرد: قزاقستان به عنوان میزبان مراسم و برنامه‌ها رسماً اعلام کرده است که «به هیچ عنوان موضوع رژیم حقوقی دریای خزر و یا تقسیم بستر آن در این برنامه‌ها و مراسم و همچنین ملاقات‌های حاشیه‌ای، مذاکره نخواهد شد و مذاکره درباره رژیم حقوقی دریای خزر صرفاً در نشست پنج جانبه پنج کشور ساحلی امکانپذیر است.

آقای بهرامی گفت: گفته شده است که انگیزه این گردهمایی، افتتاح چندین پروژه‌های عمرانی، اقتصادی و همچنین برخی مراسم تشریفاتی، جشن و مسابقات ورزشی است. «بنا بر اطلاع برخی از شرکت‌کننده‌ها هم اطمینان خاطر داده اند که بحث و بررسی درباره رژیم حقوقی در این اجلاس صورت نخواهد گرفت و آنان بحث در این باره را مخالف روح همکاری‌های مشترک گذشته و منافی تفاهم‌های اجلاس سران خزر می‌شمارند. سخنان اخیر آقای مدودیف رییس جمهور فدراسیون روسیه درباره اجلاس اوکتائو به صراحت بر این امر تأکید کرده اند که مسائل دریای خزر نیاز به بررسی دقیق با حضور تمامی کشورهای حاشیه این دریا دارد تا شرایط برای تحقق توافقات حاصله در نشست تهران حاصل شود».

به گفته سفیر ایران در باکو، نظر ایران درباره مسائل خزر قبلاً نیز از سوی مسئولین رسمی طرح شده است و همانطور که آقای متکی نیز رسماً اعلام کرده اند جمهوری اسلامی ایران برگزاری هرگونه اجلاس در خصوص رژیم حقوقی دریای خزر را بدون حضور ایران مغایر منافع ملی خود می‌داند..

آقای بهرامی افزود، واقعیت این است که بر اساس حقوق بین الملل و نیز تجربه تفاهمات گذشته که یک روند تجربه شده و عملی است، هرگونه توافق در خصوص مسائل مهم این دریا باید در ساختار مورد توافق 5 کشور و با مشارکت و توافق کلیه کشورهای ساحلی حاصل شود. «هیچ ساختار ابتکاری دیگر به جزء ساختار گذشته که متشکل از نمایندگان همه کشورهای بوده است نمیتواند به حل و فصل رژیم حقوقی دریای خزر منجر شود. تنها اصل «اتفاق آرا» می‌تواند در میان اعضا حکمفرما باشد.»

بهرامی گفت: «از نظر ایران هرگونه تصمیمی در مورد رژیم حقوقی دریای خزر و مسائل مرتبط با آن بدون توافق همه کشورهای ساحلی فاقد ارزش حقوقی و اجرایی است و طبعا قابل قبول کشورها نیست. این موضوع باید برای همه روشن گردد که هیچ یک از کشورهای خزر نباید به گونه‌ای عمل کنند که روح همکاری جمعی در این دریا خدشه دار شود». روسای جمهور کشورهای ساحلی در جریان اجلاس تهران در مهر ماه 1386 برای برگزاری دور بعدی اجلاس سران به میزبانی جمهوری آذربایجان به توافق رسیده اند. آقای بهرامی می‌گوید: «البته قرار بود این اجلاس طبق تفاهم صورت گرفته در مهر ماه 1387 در جمهوری آذربایجان برگزار شود لذا گمان میکنیم تلاش کشور میزبان برای برپایی هرچه سریعتر اجلاس توافق شده در کمک به روند مثبت حل و فصل مسائل حقوقی این دریا کمک شایانی نماید».

وی تأکید کرد، تحرکات نظامی دریای خزر نیز باید مبتنی بر تفاهمات گذشته به عنوان دریای صلح و دوستی باشد و کلیه کشورها در برقراری امنیت در این دریا سهم خود را ایفا کند تا این دریا، دریای آرامش، امنیت و ثبات باشد. «به همین دلیل اجازه ورود بدون مجوز هیچ کشتی و شناور نظامی کشورهای دیگر به آبهای خود را نخواهیم داد».

بگفته سفیر ایران در باکو، جمهوری اسلامی ایران دریای خزر را صرفاً متعلق به همسایگان آن می‌داند، لذا هیچ کشور غیر ساحلی خزر، حق حضور در این دریا و کشتیرانی در هر نوع و مقیاس و استفاده از پرچم خود را ندارد. این امر پیشتر هم در بیانیه سران تهران نیز مورد توافق هر پنج کشور ساحلی قرار گرفته است. «نگرانی ما آن است که اقدامات فاقد اتفاق آرا در خزر باعث شود منافع کلیه کشورها که در سایه همکاری جمعی و ساختارهای پذیرفته شده 5 کشور در این دریا کسب خواهند شد، خدشه دار شود».

پایان پیام.